
Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 

 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

  

 

 
 

EDITAL Nº 242/2025-PRH 
 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando 
o Edital no 219/2025-PRH, publicado no Diário Oficial do Estado, edição no 11948 de 
22/07/2025, 

 
 

RESOLVE 
 

 
Revogar o subitem 1.7 do Edital no 230/2025-PRH, mantendo-se a redação original 
constante do subitem 8.5 do Edital no 219/2025-PRH, conforme segue. 
 

8.5 - O acesso dos candidatos aos locais de prova terá início às 13h20min 
e se encerrará, impreterivelmente, às 13h50min, ficando impedido de 
ingressar o candidato que chegar ao seu local de prova após o horário 
estipulado, independentemente do motivo, ainda que de força maior e 
caso fortuito. 

 
Revogar, parcialmente, o subitem 1.6 do Edital no 230/2025-PRH, mantendo-se a redação 
original constante do subitem 8.4 do Edital no 219/2025-PRH, especificamente no que se 
refere ao horário de realização da prova, conforme segue. 
 

8. 4 - A prova objetiva será realizada no dia 31 de agosto de 2025, com 
início às 14 horas, horário de Brasília-DF, no campus Sede na cidade de 
Maringá, em locais (blocos e salas) a serem informados em edital 
específico de ensalamento. 

 
Ficam mantidas as demais disposições contidas nos Editais nos 219 e 230/2025-PRH. 
 
 

Maringá, 31 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 
José Maria de Oliveira Marques 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 
 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso

